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af udvalgsarbejdet. Men heller ikke jeg har fun- 
det nogen uoverensstemmelser. 

Generelt er det en opfølgning af loven og af 
det løfte, vi gav hinanden om, at vi skulle sikre, 
at der kom en fornuftig afrunding af de eventu- 
elle mangler, der kunne vise sig at være, eller af 
de ting, vi ikke havde fået udmøntet godt nok. 

Det var Det Konservative Folkepartis ønske 
med elreformen, at der skulle skabes et frit mar- 
ked for energi i Danmark, og det følger det her 
lovforslag op på, idet man udfylder rammerne 
på en række områder. 

Jeg er glad for de bestemmelser, der ligger, 
som sikrer, at der er fornuftige rammer, samti- 
dig med at der skabes et frit marked, at der altså 
undgås flaskehalse, at det sikres, at der kommer 
en fri konkurrence, og at der kommer en præci- 
sering af, hvordan en række opgaver skal place- 
res. 

Jeg har også med tilfredshed noteret mig, at 
der kommer betaling til værkerne, for at de skal 
være klar til at være standby for den vedvaren- 
de energi fra vindmøllerne. Det er for os at se i et 
samfund som det danske nødvendigt, at vi altid 
har sikkerhed for, at der er energi. På den anden 
side, er det også et krav at stille til kraftværker- 
ne, at de til hver en tid skal kunne stå standby, 
også når det ikke blæser, eller når vi på anden 
vis har et særlig stort energiforbrug. Derfor er 
det rimeligt, at de får en betaling for det. 

Jeg skal også sige, at jeg har bemærket, at lov- 
forslaget også taler om vindmøller og om VE-be- 
viser. Vi skal glæde os til den dag, hvor vi for al- 
vor får VE-beviserne indført, så vi måske kan 
komme af med den, skal vi sige tilskudsjungle, 
som der er med hensyn til vindmøllerne, som vi 
jo så belyst forleden dag i fjernsynet. 

Vi har også med glæde fra konservativ side 
noteret os, at man i dette lovforslag har lyttet til 
de høringssvar, som der er blevet givet på en 
lang række områder. 

Jeg har til slut noteret mig, at ministeren taler 
om et ændringsforslag, og det vil jeg naturligvis 
gerne se, inden jeg melder endeligt ud på vores 
tilslutning til lovforslaget, men som det ser ud 
nu, vil vi kunne tilslutte os. 

(Kort bemærkning). 
Helga Moos (V): 
Jeg skal blot på vegne af hr. Jann Sjursen medde- 
le, at også Kristeligt Folkeparti støtter vedtagel- 
se af lovforslag nr. L 74. 

Anni S vanholt (SF): 
Efter vedtagelsen af lov om elforsyning fra juni 
1999, som var en udmøntning af elreformen fra 
marts 1999, har det jo vist sig, at der er behov 
for, at man nu foretager visse præciseringer af 
den systemansvarlige virksomheds ansvar for 
bl.a. at sikre tilstrækkelig forsyningssikkerhed 
og også den betaling, der skal ske for det. 

Derudover har der vist sig et behov for at 
præcisere den systemansvarlige virksomheds 
beføjelser til at kunne omlægge brugernes plan- 
lagte transaktioner med henblik på at varetage 
forsyningssikkerheden samt til at kunne imøde- 
gå kapacitetsbegrænsninger i elforsyningsnettet 
plus visse andre spørgsmål. 

Vi mener, det er fornuftigt at foretage den 
slags tilpasninger her, og jeg har hæftet mig ved 
og er glad for at kunne notere, at man skal sikre 
-  det står under pkt. 7 -  at der udføres forsk- 
nings- og udviklingsaktiviteter, så den nødven- 
dige udvikling kan finde sted, og at man også 
dermed tænker på fremtiden. 

Der vil jeg så spørge miljø- og energiministe- 
ren, om det også indebærer, at man tænker så 
meget ud i fremtiden, at elsystemet skal indret- 
tes på, at vi i stigende omfang får flere og flere 
vedvarende energikilder, altså mange forskelli- 
ge typer, som skal kunne spille sammen. 

I øvrigt må det jo også indebære, at man i for- 
bindelse med nye udbygninger og nye satsnin- 
ger også tænker på at vælge de typer af nye ved- 
varende energiteknologier, som bedst muligt 
kan spille sammen, så vi kan have en bæredyg- 
tig og holdbar konstruktion i Danmark, så vi 
ikke skal sende den gode, værdifulde, vedva- 
rende energi til andre lande til en billig penge. 
Det mener jeg vil være utrolig fremsynet, og jeg 
håber, at det kan bekræftes, at det også er det, 
der ligger heri, at det er de muligheder, at det er 
den tankegang, der ligger bag. 

Jeg har også med stor tilfredshed hæftet mig 
ved netop forbrugerindflydelsen, og at man, 
uanset hvilken form for selskab man laver, skal 
respektere de beslutninger og vedtagelser, der 
står i loven om standardvedtægter, og hvad det 
medfører. 

Så har jeg et enkelt spørgsmål derudover. Det 
er om adgangen til tilslutning og benyttelse af 
kollektive elforsyningsnet. Jeg kan forstå, at der 
kan opstå nogle problemer med nogle ubalan- 
cer, og at det kan være nødvendigt at kræve be- 
taling for det. Hvilke problemer tænkes der spe- 
cifikt på? Jeg går ud fra, at der ikke dermed kan 
opstilles nogen barrierer for den adgang, der 


